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Vážení čtenáři,

dovoluji si Vám představit další číslo Newsletteru města Svitavy  

a zpravodaje Naše město.                                 Petra Soukupová
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V sobotu 2. března ovládne svitavské ná-

městí tradiční masopust a zabijačkové hody. 

Víte, že už pošestnácté? Za léta konání maso-

pustu ve Svitavách se s maskami veselily stovky 

a stovky nadšených obyvatel a věříme, že letos 

to nebude jinak. Do Svitav se po dvou letech 

vrací brněnská agentura Rex. Příchozí si tak 

můžou užít tradiční lidovou veselici, jejíž koře-

ny se váží už ke středověku, v lehce jiném po-

jetí než třeba vloni. „Loňský průvod zajišťovala 

skupina z Vortové, platí však dohoda, že jeden 

rok jsou Vortováci na Veselém Kopci, další rok 

ve Svitavách,“ připomíná ředitelka Městského 

muzea a galerie Blanka Čuhelová. 

Průvod masek vyrazí ve 13:30 hodin 

od kašny v dolní části náměstí, doprovodí je 

poličská dechová hudba Poličanka. Masopust-

ní družinu tvoří nevšedně rozmanité maškary, 

kostýmy jsou přesně dané a představují hod-

noty, které byly pro naše předky obzvlášť vý-

znamné. V průvodu tak nechybí kobyla, židé, 

myslivec, Turek, kominík, medvěd či voják. 

Před starou radnicí bude průvod očekávat 

starosta David Šimek, kterého masky požáda-

jí o povolení k obchůzce. Pak maškary zamíří 

do horní části náměstí a bude následovat pes-

trý program agentury Rex. „Návštěvníky maže-

me sazemi, zejména kominík, jedná se o zvyk 

pro štěstí, ale zároveň zlomyslnost masek. Ty 

si můžou dovolit různé zlomyslnosti k divá-

kům včetně lechtivých narážek, blíží se jaro 

a masopust je také předzvěstí přicházejících 

dnů plodnosti,“ vysvětluje jeden ze zvyků, kte-

rými maškary častují přihlížející, Radim Dufek 

z agentury Rex.

Ve 13 hodin začne v horní části náměstí 

masopustní jarmark. „Můžeme se těšit na kla-

sické zabijačkové dobroty,“ ubezpečuje Blan-

ka Čuhelová. Tlačenka, ovar, jelítka, jitrnice 

i chléb se sádlem budou tedy jistě k dispozici. 

Návštěvníci se budou moci občerstvit i medo-

vinou, svařeným vínem, čajem či pivem. Těší-

me se na vás!                        Petra Soukupová
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Přijďte si užít masopust  
a zabijačkové hody

Proměna  
společnosti za 30 let  
od sametové revoluce 

18. / Po / 17:00 / Fabrika, aula

Městská knihovna ve Svitavách vás srdečně 

zve na přednášku přední české socioložky Jiřiny 

Šiklové, která se uskuteční v pondělí 18. břez-

na v 17.00 hodin v aule Fabriky. Jiřina Šiklová 

v 60. letech 20. století spoluzakládala Katedru 

sociologie na Karlově univerzitě, za svou čin-

nost a za pašování nelegální literatury byla per-

zekuována a vězněna. Po roce 1989 iniciovala 

založení Katedry sociální práce na FF UK Praze 

a založila Centrum a knihovnu Gender Studies. 

Kromě odborných prací je autorkou několika 

knižních bestsellerů, poslední kniha Omlouvám 

se za svou nepřítomnost (2015) je souborem 

dopisů z Ruzyně z let 1981–1982.  

Přednáškou Jiřiny Šiklové zahajujeme cyklus 

akcí k výročí 30 let od sametové revoluce. Dále 

se můžete těšit např. na spisovatele a drama-

turga Knihovny Václava Havla Jáchyma Topola, 

na šéfredaktora časopisu Respekt Erika Tabery-

ho či na výstavu fotografií o paní Olze Havlové.  

Marta Bauerová

Slavnostní zakončení  
Tříkrálové sbírky

Pohádku Čertí brko za odměnu v kině Ves-

mír zhlédli všichni koledníci, kteří při Tříkrálové 

sbírce obcházeli svitavské domácnosti, a po-

mohli tak vybrat krásnou, více než čtvrtmilio-

novou částku. Zároveň byli oceněni žáci, kteří se 

zapojili do výtvarné soutěže Tři králové ve Svita-

vách očima dětí, kterou u příležitosti 20. ročníku 

Tříkrálové sbírky uspořádala místní Charita.

Pětičlenná komise v čele s ředitelkou Charity 

Blankou Homolovou se pokusila vybrat nejzdaři-

lejší obrázky, ale bylo to prý velmi obtížné. Všichni 

porotci přistoupili k výběru podle svého nejlepší-

ho vědomí a svědomí, do užšího výběru se tak do-

stalo 33 výtvorů. Tato výtvarná dílka bylo možné 

prohlédnout si do poloviny února v našem kině. 

Porota se jednomyslně neshodla na nejlepších 

obrázcích, proto se rozhodla ocenit všech třiatři-

cet mladých výtvarníků z užšího výběru a také je 

pozvala do kina na promítání pohádky.         (red)

Oficiální informační portál města Svitavy

Městské informační centrum Svitavy

Fotogalerie městských akcí na Zonerama.
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V sobotu 2. března ovládne svitavské náměstí tradiční masopust a zabijačkové hody, a to už 
pošestnácté. Za léta konání masopustu ve Svitavách se s maskami veselily stovky a stovky 
nadšených obyvatel a věříme, že letos to nebude jinak.

Do Svitav se po dvou letech vrací brněnská agentura Rex. Příchozí si tak můžou užít tradiční li-
dovou veselici, jejíž kořeny se váží už ke středověku, v lehce jiném pojetí než třeba vloni. „Loňský 
průvod zajišťovala skupina z Vortové, platí však dohoda, že jeden rok jsou Vortováci na Veselém 
Kopci, další rok ve Svitavách,“ připomíná ředitelka Městského muzea a galerie Blanka Čuhelová.

Průvod masek vyrazí ve 13.30 hodin od kašny v dolní části náměstí, doprovodí je opět výbor-
né svitavské dechovky. Masopustní družinu tvoří pestré maškary, kostýmy jsou přesně dané  
a představují hodnoty, které byly pro naše předky obzvlášť významné. V průvodu tak nechybí 
kobyla, židé, myslivec, Turek, kominík, medvěd či voják.

Program masopustu má tři pevné body: ve 13.30 hodin zahájení průvodu, ve 14 hodin masky 
požádají starostu Davida Šimka o povolení obchůzky. Starosta bude průvod tradičně očekávat 
před starou radnicí. Maškary mu přečtou své požadavky a pokud starosta vyhoví, zatančí si  
s ním cikánka a maškary vezmou do kola i přihlížející. „Pokud nám pan starosta nevyhoví, bude 

Masopust a zabijačkové hody jsou za dveřmi
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namazán kolomazí, masky se k němu otočí zády a odtáhnou ho do vedlejší obce,“ upozorňuje 
s úsměvem Radim Dufek z agentury Rex.

Maškary posléze zamíří do horní části náměstí a bude následovat pestrý program. Třetím pev-
ným bodem bude v 16.30 hodin poražení kobyly. „A mezitím nás všechny čeká dechovka, tanec, 
vystoupení flašinetáře, soutěže pro děti, představení masopustních masek,“ láká Radim Dufek 
z agentury Rex.

Návštěvníci masopustu se mažou černou barvou. „Jsou to saze a jedná se o zvyk pro štěstí, ale 
zároveň zlomyslnost masek. Ty si můžou dovolit různé zlomyslnosti k divákům včetně lechtivých 
narážek, blíží se jaro a masopust je také předzvěstí přicházejících dnů plodnosti,“ vysvětluje 
jeden ze zvyků, kterými maškary častují přihlížející, Radim Dufek.

Ve 13 hodin začne v horní části náměstí masopustní jarmark. Zabijačkové produkty, dršťková 
polévka, dobroty z roštu, gulášová polévka nebo chleba se škvarkovou pomazánkou budou  
k dispozici. Návštěvníci se budou moci občerstvit i medovinou, svařeným vínem, čajem či pi-
vem, nejenom malí mlsalové jistě ocení frgále, bramboráčky nebo masopustní koláčky. Těšíme 
se na vás!                                                                                                                    Petra Soukupová

Na svitavském náměstí byl v letech 2017 a 2018 nově zrestaurován takzvaný morový sloup. 
Protože Agentura Jan Zrzavý z Prahy a její restaurátor odvedli velmi kvalitní práci, rozhodlo se 
město Svitavy přihlásit tuto naši významnou kulturní památku do soutěže Památka roku 2018, 
kde o tento titul soutěží památky, u kterých byla v daném roce dokončena akce obnovy. Na 
zasedání Pardubické sekce Sdružení historických sídel a měst Čech, Moravy a Slezska byl mo-
rový sloup vyhodnocen jako Památka roku 2018 a postoupil do celostátního kola. Nejdůležitější 
je ale fakt, že tímto restaurátorským zásahem bylo zamezeno další devastaci naší významné 
kulturní památky.                                                                                                                        Jiří Petr 

před po

Sloup se sousoším Panny Marie 
je v celostátním kole

Pohyb je důležitý v každém věku. O tom se přesvědčují i svitavští senioři, kteří už dvakrát  
v pátek dopoledne využili volného vstupu (od 9.00 do 11.00 hod) na krytý plavecký bazén, 
aby naplavali  cenné kilometry v rámci projektu Přeplavme svůj La Manche pořádaným plat-
formou seniorských klubů ČR SenSen. 

Během dvou uplynulých týdnů se na tři desítky seniorů postaralo o řádnou porci kilometrů.  
V rámci celorepublikové soutěže vyzýváme i další svitavské seniory, aby přiložili nejen ruku, 
ale v tomto případě i celé tělo k dílu. Kromě dobrého pocitu ze zlepšování svého zdravotního 
stavu a podpoření našeho města v soutěži se také můžete těšit na poslední únorový pátek,  
22. února, kdy budete mít možnost zaplavat si po desáté hodině se samotnou patronkou celého 
projektu, plavkyní a přemožitelkou Gibraltaru Lucií Leišovou. Zapojit se mohou všichni senioři 
ve věku nad 60 let!                                                                                                         Jiří Johanides

Svitavští senioři pilně přidávají 
uplavané kilometry
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Zveme všechny psí nadšence a milovníky psích sportů na sranda závod se svým chlupatým 
parťákem a do příjemného přátelského kolektivu členů ze Základní kynologické organizace 
(ZKO) Svitavy-Lačnov. Uskuteční se v sobotu 2. března na cvičišti v Lačnově.

Závod nazvaný Crazy Dog bude složen z několika úseků a rozdělen do několika věkových a vý-
konnostních kategorií. Zúčastnit se můžou štěňata od 4 měsíců, dospělí psi i ti v seniorském věku.

„Poslušnost, speciální disciplína a překážková dráha,“ vypočítává jednatelka ZKO Lačnov Petra 
Makovská, co chlupaté kamarády během závodu čeká. Konkrétně se porotci zaměří na přivo-
lání psa za ztížených podmínek, průchod skupinkou osob se zastavením, prolezení tunelem, ti 
zkušenější budou muset zvládnout i skokovou překážku, povely na trampolíně nebo chůzi po 
nepříjemném materiálu. „Budeme hlavně hodnotit souhru mezi pejskem a páníčkem,“ připo-
míná Petra Makovská. „A chválení a odměny jsou přikázány,“ dodává s úsměvem. Pejskům-za-
čátečníkům budou moci majitelé pomáhat, u nich jsou dovoleny zvukové i posunkové povely, 
starší psi budou muset zvládnout jen zvukový povel.

Mezi 9. hodinou a půl desátou by se měli účastníci dostavit na cvičiště, důležité je nezapome-
nout očkovací průkaz. Občerstvení bude zajištěno. Každý závodník dostane drink podle svého 
výběru zdarma. Více se dozvíte na FB stránkách lačnovských kynologů.                                (pá)

Hned dvě ze svitavských mateřských škol, školka v ulici Milady Horákové a školka Větrná, roz-
vinou konkrétní spolupráci s mateřinkami z partnerského města Svitav, slovenského Žiaru nad 
Hronom. Už za několik dní zavítá do Svitav sedm slovenských pedagožek. Stráví tu týden.

„Spolupráci zaštiťuje vzdělávací program Evropské unie Erasmus +, který podporuje spolupráci  
a mobilitu ve všech sférách vzdělávání, v odborné přípravě a v oblasti sportu, mládeže a neformál-
ního vzdělávání,“ vysvětluje Petra Nováková, ředitelka MŠ Milady Horákové.

V rámci klíčové aktivity 2 - Spolupráce na inovacích a výměna osvědčených postupů – vyhověla přání 
školek ze Žiaru nad Hronom právě dvě uvedená předškolní zařízení ze Svitav.

Mezinárodní projekt se nazývá Učíme sa navzájem. Na začátku března tedy přijede do Svitav sedm 
učitelek ze Slovenska, aby si s českými kolegyněmi vyměňovaly zkušenosti v oblasti předškolního 
vzdělávání. „Dorazí čtvrtého března a absolvují tu týdenní stáž. Budou trávit čas opravdu ve třídách 
našich dvou školek,“ potvrzuje Petra Nováková. Mateřská škola Milady Horákové nabídne k pozo-
rování práci dětí v centrech aktivit podle programu Začít spolu, v Mateřské škole Větrná bude stáž 
zaměřena na environmentální výchovu u předškolních dětí. 

„Věříme, že výstupy z projektu profesně obohatí nás i slovenské kolegyně,“ dodává Petra Nováková. 

Petra Soukupová

Žáci prvního stupně svitavských základních škol, kteří navštěvují kroužek Programování hrou na 
Základní škole Svitavy, nám. Míru 73 zaznamenali veliký úspěch, když v prestižní soutěži Kodu-
Cup postoupili do republikového finále. A tím jejich úspěšné tažení nekončilo.

Všichni účastníci soutěže nejprve na školách, kde se programuje, vytvořili svoji hru v trojrozměrném 
světě v rámci místního (oblastního) kola. Učitelé pak nejpovedenější výtvory posílali hodnotící po-
rotě, která rozhodla o 13 postupivších do republikového finále. To proběhlo v Pardubicích dne 10. 
ledna na Fakultě elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice. Žáků ze Svitavska se soutěže 
účastnilo 22 a na republikové finále dostalo pozvánku hned sedm! Na samotném finále už byly 
podmínky mírně složitější. V časovém limitu jedné hodiny měli soutěžící za úkol naprogramovat 
hru s danými vlastnostmi, kterou poté hodnotila porota složená z odborníků fakulty a střední školy 
Delta, jenž poté vyhlásila nejlepší řešitele.

Kynologové z Lačnova připravují závod 
pro všechny šílené psy

České a slovenské učitelky 
se budou učit navzájem

Obrovský úspěch malých programátorů
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Výsledky dopadly pro svitavské účastníky vskutku bravurně. Do první pětky se vešli hned tři, přičemž 
nejlépe se umístil Daniel Letý ze základní školy T. G. Masaryka Svitavy, kde navštěvuje 5. ročník. 
Bronzovou příčku obsadil se svoji hrou The Escapist. Pro kroužek Programování hrou to je tak 
historický zápis mezi další úspěchy z let minulých.

Kroužek funguje díky projektu MAP II a Implementace MAP ORP Svitavy v pracovní skupině Poly-
technika. Cílem je umožnit dětem různých věkových kategorií poznat zajímavé vědeckotechnické 
obory. Základka na náměstí se dlouhodobě ubírá tímto směrem a dosažené výsledky potvrzují, že 
je to cesta správná.                                                                                                                      Jiří Johanides

Blíží se třetí měsíc letošního roku, už deset let označovaný za měsíc čtenářů. Městská knihovna ve 
Svitavách pro své čtenáře, ale i pro další zájemce, připravila zajímavý program. „Máme program 
pro návštěvníky všech věkových kategorií,“ ubezpečila ředitelka knihovny Marta Bauerová. 

V březnových aktivitách knihovny rozhodně zůstanou pravidelné akce, jakými jsou čtenářské kluby, 
počítačový kurz pro začátečníky nebo univerzita třetího věku. Nově knihovnice zařadí kurz tréno-
vání paměti, cestovatelskou přednášku o Gruzii či přednášku přední české socioložky Jiřiny Šiklové.  
V polovině března, přesněji v týdnu od 11. do 16. 3., se ve druhém patře Fabriky uskuteční burza 
knih. „Tentokrát bude k prodeji nejenom beletrie, ale také větší množství dětské a naučné literatury,“ 
láká Marta Bauerová případné zájemce o koupi „nové“ knihy.

Březen, měsíc čtenářů, je celostátní akce, která má za cíl podpořit četbu. Vznikla před deseti lety pod 
záštitou Svazu knihovníků a informačních pracovníků České republiky. Každý rok se k této akci hlásí 
více než čtyři stovky knihoven v celé České republiky, svitavské zařízení nechybí.                          (pá)

Březen – měsíc čtenářů

Opět patnáctého června se otevřou pomyslné brány festivalu Hřebečský slunovrat. Osmý ročník 
hudební přehlídky nabídne prověřené i novější interprety a diskotéku.

Příjemné přírodní prostředí pod parkovištěm na Hřebči bude pro návštěvníky připraveno  
od 15 hodin. Během odpoledních a večerních hodin vystoupí několik kapel, například Jelen, BSP, 
Sto zvířat nebo Mňága a Žďorp. Hity z různých hudebních období bude během své diskotéky 
pouštět známý diskžokej Martin Hrdinka.

Návštěvníky festivalu, kterým se nechce přijet na Hřebeč svým vozidlem, bude opět přepravovat 
kyvadlová autobusová doprava. Nastoupit i vystoupit lze na několika zastávkách směrem ze Svitav 
na Hřebeč i nazpátek, spoje pojedou každou hodinu. Pořadatelé festivalu i provozovatelé autobuso-
vých spojů zcela jistě ocení, pokud cestující nebudou vstupovat do vozů s nápoji v rukou, respektive 
s kelímky či jinými otevřenými nádobami, z nichž může tekutina kdykoliv vystříknout do prostoru 
dopravního prostředku.

Samozřejmě, že se účastníci festivalu budou moci přímo v areálu občerstvit nejrůznějšími pochuti-
nami, ani pití si nemusejí brát z domova. Mezi vystoupeními jednotlivých kapel bude publikum bavit 
osvědčené duo moderátorů Ondřej Komůrka a Přemysl Dvořák.

Podle informací od pořadatelů by měl každý návštěvník při vstupu do areálu dostat vytištěný pro-
gram se začátky koncertů kapel. Na druhé straně programu pak účastníci najdou jízdní řád kyva-
dlové autobusové dopravy.                                                                                                                          (pá)

Chystá se program Hřebečského slunovratu
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Již se k vám dost možná dostaly zprávy o naší snaze znovuoživit kouzelné prostory Lidového 
divadla. Rádi bychom vám sdělili náš záměr a myšlenku, s jakou jsme se pustili do této srdeční 
záležitosti. 

Náš zhruba roční boj s kompletací a pracemi na rekonstrukci se pomalu chýlí ke svému závěru  
a nás nečeká nic jiného, než přivítat první návštěvníky. Snažili jsme se co nejvíce celé divadlo zachovat  
v původním stavu a chceme, aby tento sál dále sloužil tak, jako za starých časů, a to pro zábavu lidí 
ze Svitav a okolí. Naše vize je taková, že náplní by mělo být částečně konzervativnější a multikulturní 
využití. Děláme to pro vás a jsme hrdi na to, že máme tu možnost! Děkujeme.          Martin Šplíchal 

Vojta Petržela veze z Rimini zlatou medaili. Postupuje tak do finále v roce 2020. Kapitán juni-
orského nároďáku Vojta Petržela a kapitán seniorského nároďáku Jan Horký (postoupil přímo) 
budou soutěžit v Global Chefs Challenge. Gratulujeme :)

Letos si připomínáme 30 let od Sametové revoluce, která v roce 1989 vedla k pádu komunis-
tického režimu a vzniku demokracie. Během roku nás čeká několik setkání, výstav, přednášek 
a dalších událostí na oživení a podporu této události. 

Vyfoťte se nebo udělejte selfíčko s tímto gestem (véčko) ze svitavského prostředí, kde se vám líbí, 
co na vás udělalo dojem, co je pro vás zajímavé nebo prostě jen tak – sdílejte s námi tuto fotografii 
na instagramu a označte příspěvek tímto názvem: #sametovesvitavy 

Pokud máte na instagramu „uzavřený“ soukromý profil (příspěvek se nám nezobrazí) nebo nepou-
žíváte sociální média, můžete fotografie posílat i na e-mail: souteze@svitavy.cz

Označením nebo zasláním fotografie dáváte souhlas k jejímu zveřejnění. Každý měsíc vybereme tři 
autory, kteří získají odměnu. Ze všech zaslaných fotografií bude vyrobena na konci roku fototapeta, 
která bude vylepena v prostorách našeho kina.                                                                     Petr Šmerda

O úspěšné triatlonistce, která získala ocenění i v anketě Sportovec roku v kategorii veteránů, Ladi-
slavě Markové si můžete přečíst Zde

Lidové divadlo v novém

Triatlonistka Ladislava Marková ze Svitav: 
Člověk musí mít svůj sen

Sametové Svitavy

#sametovesvitavy

Vítězné fotografie 
za měsíc únor

Czech National Culinary Team

https://www.instagram.com/explore/tags/sametovesvitavy/
https://svitavsky.denik.cz/ostatni_region/havaj-clovek-musi-mit-svuj-sen-rika-uspesna-triatlonistka-markova-20190217.html?fbclid=IwAR1IVW1xUaw7pcMPFMqM5KhgJfXyuUDIuiqmQsm2kmYA9VJXvepjejlAANs

